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Wprowadzenie
Branża budowlana stoi obecnie przed poważnymi wyzwaniami związanymi ze zwiększeniem 

wydajności, bezpieczeństwem i obniżeniem kosztów. Wraz z pojawiającymi się na całym świecie 

inicjatywami cyfryzacji, wyzwania te są obecnie podejmowane, a rola standardów GS1  

w rozwoju cyfrowych rozwiązań jest coraz częściej uznawana. Pełna identyfikowalność materiałów 

budowlanych od projektu po ich utylizację mogą być dostępne dla wszystkich interesariuszy, lecz 

powodzenie obu wymaga skupienia na unikalnej identyfikacji i danych produktowych u producenta.

Producent wielkogabarytowych elementów betonowych Matbet może zapobiec kosztownym 

pomyłkom na placu budowy i usprawnić zarządzanie produktami na terenie magazynu. Przetestowana 

koncepcja wdrożenia jednoznacznej identyfikacji GS1 w oparciu o kody 2D GS1 DataMatrix pozwala 

na redukcję błędów w kompletacji zamówień. Z kolei zastosowanie technologii RFID w oparciu o te 

same identyfikatory, pozwala dodatkowo znacząco skrócić proces wyszukiwania produktów na placu 

magazynowym o 85%.
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Wyzwanie

Produkcja materiałów budowlanych to proces wieloetapowy. Oprócz odlewania powtarzalnych 

elementów producent musi nadzorować także składowanie, kompletowanie i dostawę do klienta.  

W cyklu życia betonowych komponentów ważne jest także serwisowanie i cykliczne przeglądy.  

To dlatego niezbędna jest właściwa identyfikacja produktów betonowych na każdym etapie ich cyklu 

życia.

Oznakowanie wyrobów betonowych staje się szczególnie ważne również w zakresie wymagań ESG 

(ang. Environmental, Social and Corporate Governance), gdzie przedsiębiorcy kierują się nie tylko 

dążeniem do osiągnięcia maksymalnego zysku, ale również dbają o środowisko naturalne, społeczną 

odpowiedzialność i ład korporacyjny. Z roku na rok inwestorzy coraz częściej poszukują informacji  

o śladzie węglowym danego produktu. Dzięki temu mogą dobierać produkty nie tylko pod względem 

funkcjonalności, ale również wpływu na otoczenie. Producent, który zapewni odpowiednie standardy 

identyfikacji, może liczyć na większe zainteresowanie swoimi produktami.

Pracownicy firmy Matbet obecnie znakują elementy betonowe ręcznie, za pomocą kartek papieru 

zawieszanych na formach zewnętrznych. Po wstępnym wyschnięciu, przy zdejmowaniu formy, kartka 

papieru jest naklejana na produkt betonowy. Niestety odczyt z kartki, jako nośnika narażonego  

na wpływ warunków atmosferycznych, może generować błędy. Najwięcej pomyłek związanych  

z identyfikacją produktu zdarza się w momencie wysyłki produktu. Ponieważ w magazynie firmy 

Matbet znajdują się setki elementów betonowych, odnalezienie właściwego produktu na rozległym 

obszarze magazynu zajmuje pracownikowi do dwudziestu minut.

W 2022 roku firma Matbet zdecydowała o przetestowaniu sposobu usprawnienia kontroli nad 

procesem produkcji i magazynowania w oparciu o automatyczną identyfikację wyrobów. Celem 

głównym było wyeliminowaniu pomyłek przy dostawach oraz ograniczenie czasu poszukiwania 

produktów na terenie magazynu do minimum.
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Większość produkcji towarów firmy Matbet to produkty realizowane na indywidualne zamówienie 

klienta. Są one są produkowane na podstawie złożonego zamówienia, a następnie składowane  

na polu magazynowym. Analiza procesowa przeprowadzona przez GS1 Polska oraz integratora,  

firmę Jantar, pokazała następujące wyzwania, z którymi spotykała się firma Matbet:

Modelowanie nowych procesów magazynowych wykazało m.in. konieczność zastosowania unikalnych 

identyfikatorów oraz technologii umożliwiającej automatyczną identyfikację produktu i powiązanie 

jej ze złożonym przez klienta zamówieniem. Z uwagi na różnorodność produktów, do oznakowania 

wykorzystano identyfikatory rekomendowane przez GS1 tj.:

Do testów wybrano 10 produktów, które oznaczono kodami GS1 Data Matrix lub znacznikami RFID. 

Przykład kodu GS1 DataMatrix wraz z zakodowanymi informacjami znajduje się na rys. nr 1.

Brak pełnej kontroli nad stanem magazynowym

Numer GTIN (Global trade Item Number - Globalny
Numer Jednostki Handlowej)

Ryzyko powstania pomyłki przy wydaniu towaru

Numer seryjny – w powiązaniu z numerem GTIN 
unikalnie identyfikuje każdy produkt

Długi czas poszukiwania właściwego towaru na 
placu magazynowym

Dodatkowy identyfikator wewnętrzny - nadawany 
przez producenta
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Kody 2D zostały wydrukowane na przetestowanych i dostosowanych do wymagań produktów 

etykietach, a następnie naklejone na towary. Znaczniki RFID zostały umieszczone na specjalnych 

antenkach, dzięki czemu można było w prosty sposób zastosować technologię RFID na betonie. 

To rozwiązanie sprawdza się także w momencie przeprowadzania inwentaryzacji czy prac 

konserwacyjnych. Przykładowe zastosowania obu nośników przedstawiono na rys. nr 2 i 3.

Testy wykorzystania nowych technologii prowadzono przez 2 miesiące w 2022 roku. Duży nacisk 

położono na poprawną identyfikację produktów w magazynach Matbet, a następnie na proces 

wyszukiwania produktów na terenie magazynu. Proces produkcyjny został podzielony na strefy, 

a każdorazowy przepływ towaru między nimi jest rejestrowany w systemie magazynowym ERP. 

Identyfikacja produktów w kolejnych strefach produkcyjnych i magazynowych daje pełną kontrolę nad 

produktem, w tym nad wydaniem właściwego zamówienia do klienta.

Docelowy proces produkcyjny w firmie Matbet został usprawniony o następujące elementy:

Rys. nr 1. Przykładowy kod 2D i dane w nim zawarte

Rys. nr 2. Przykładowy kod 2D GS1 DataMatrix Rys. nr 3. Przykładowy znacznik RFID umieszczony 

w plastikowej rurce, tzw. „antence”

Nadanie unikalnych identyfikatorów w procesie 
produkcji w systemie ERP

IZ (01) GTIN - 05904067067431  

IZ (21) numer seryjny - 26092022001  

IZ (240) dodatkowy identyfikator - DRENBUD,Poniec,KD3/3

Automatyczna identyfikacja produktów podczas 
kompletacji w magazynie

Automatyczna rejestracja produktów po przekroczeniu 
bramy wyjazdowej
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Dzięki zastosowaniu standardów GS1 do identyfikacji swoich wyrobów, firma Matbet może mieć pełną 

kontrolę nad procesem produkcyjnym, a zastosowanie znaczników RFID pozwoli skrócić poszukiwanie 

wyrobu na terenie magazynu z 14 do 2 minut, czyli o 85%.

Połączenie GTIN oraz kodów GS1 
DataMatrix lub znaczników RFID 
otwiera drogę do wykorzystania 
informacji w kolejnych etapach 
cyklu życia wyrobów Matbet.

“

“

– Zbigniew Rusinek, 
ekspert i koordynator projektu 

z ramienia GS1 Polska



Takie rozwiązanie w sposób znaczący usprawnia realizację procesów, gdzie wymagana jest 

identyfikacja produktów, nie tylko u producenta ale także i u odbiorcy. Dzięki jednoznacznej 

identyfikacji można wygodnie zweryfikować informacje o produktach rozmieszczonych w różnych 

lokalizacjach i zapewnić pełną kontrolę nad ruchami produktów, nie tylko pomiędzy etapami 

produkcyjnymi, ale także w całym łańcuchu dostaw oraz poprawić bezpieczeństwo i jakość obsługi 

klienta. Zastosowany identyfikator może być wykorzystany nie zarówno w wyrobach betonowych,  

jak i również na wszystkich produktach budowlanych.
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Przetestowany w firmie Matbet 
standard oznakowania GS1 
pomoże także innym producentom 
w branży budowlanej. Co więcej, 
pozwoli na udostępnienie danych 
o produktach w wielu innych 
aspektach niż tylko funkcjonalność 
danego produktu

“

“

– Mariusz Barycki,
CTO Jantar
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Stosowanie standardów GS1 jest niezbędne, jeśli interesariusze mają skutecznie rejestrować  

i udostępniać informacje o produktach w całym łańcuchu dostaw. Jeden z takich standardów, 

Globalny Numer Jednostki Handlowej (GTIN), odgrywa szczególnie istotną rolę, zarówno zapewniając 

jednoznaczną identyfikację dowolnego produktu fizycznego, jak i łatwy dostęp do niezbędnych 

danych.

Numer GTIN w powiązaniu z numerem seryjnym może pełnić rolę kluczowego identyfikatora 

zwiększającego wydajność w pozyskiwaniu i zarządzaniu materiałami w całym procesie budowlanym 

oraz podczas konserwacji lub napraw. Kodując informacje GTIN w możliwych do zeskanowania kodach 

GS1 DataMatrix lub znacznikach RFID, interesariusze mogą zapewnić dostęp do spójnych, dokładnych  

i wiarygodnych danych na każdym etapie łańcucha dostaw, ale również w całej inwestycji budowlanej.

Zastosowanie standardów GS1 ułatwia zapewnienie interoperacyjności w łańcuchu dostaw, 

umożliwiając wymianę informacji dotyczących zaopatrzenia i zarządzania materiałami między 

partnerami handlowymi. Zapewnia to lepszą widoczność, identyfikowalność i pewność informacji 

o budynkach i zasobach.



GS1 Polska

ul. E. Estkowskiego 6

61-755 Poznań

biuro@gs1pl.org

+48 61 62 81 590

www.gs1pl.org

GS1 - międzynarodowa organizacja not-for-profit, działająca w 150 krajach, od

początku istnienia wspiera handel. W tym celu wdrożyła standardowy kod kreskowy

znany i używany dziś na całym świecie, uznany przez BBC za jedną z 50 rzeczy,

które w największym stopniu przyczyniły się do powstania nowoczesnej gospodarki.

Standardy GS1 pomagają firmom identyfikować, gromadzić i współdzielić informacje

o produktach. Współcześni konsumenci żądają szybkiej, dokładnej i kompletnej

informacji na temat towarów, którą mogą uzyskać dzięki dostępowi do systemów

identyfikowalności (z ang. traceability). Dzięki Systemowi GS1 partnerzy handlowi

mogą łatwo współpracować i udostępniać informacje o produktach w całym

łańcuchu dostaw.


